

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката
Alpla Holding GmbH, Аустрија и Еуропет д.о.о., Босна и Херцеговина**

**Сарајево
Септембар, 2008. године**



Број: 01-03-26-019-10-II/08
Сарајево, 11.09.2008. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. став (1) под д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Alpla Holding GmbH, Alwin Lehner GmbH & Co.KG, Allmendstrasse 81, 6971 Hard*, Аустрија, заступаног по адвокату Ивану Томићу, Др. А. Старчевића 32ц, 88 000 Мостар, Босна и Херцеговина и привредног субјекта Еуропет д.о.о. Читлук, Баре бр. 1, 88 260 Читлук, Босна и Херцеговина запримљену под бројем: 01-03-26-019-II/08 дана 28.05.2008.године, Конкуренцијски савјет, на 71. (седамдесетпрвој) сједници одржаној дана 11.09.2008. године, је донио следеће

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње амбалаже из пластичих маса у Босни и Херцеговини стицањем контроле куповином већинског учешћа од стране привредног субјекта *Alpla Holding GmbH, Alwin Lehner GmbH & Co.KG, Allmendstrasse 81, 6971 Hard*, Аустрија у привредном субјекту Еуропет д.о.о. Читлук, Баре бр. 1, 88 260 Читлук, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је дана 28.05.2008. године запримио Пријаву намјере концентрације број 01-03-26-019-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *Alpla Holding GmbH, Alwin Lehner GmbH & Co.KG, Allmendstrasse 81, 6971 Hard*, Аустрија (у даљем тексту: Алпла Холдинг или Подносилац пријаве), заступаног по адвокату Ивану Томићу, Др. А. Старчевића 32ц, 88 000 Мостар, Босна и Херцеговина, по којој намјерава купити већинско учешће у привредном субјекту Еуропет д.о.о. Читлук, Баре бр. 1, 88 260 Читлук, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Еуропет).

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да иста није уредна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8. 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06) те је Конкуренцијски савјет, у складу са чланом 31. истог Закона, затражио допуну дана 17.06.2008. године дописом број 01-03-26-019-1-II/08, дана 09.07.2008. године дописом број 01-03-26-019-3-II/08, дана 28.07.2008. године дописом број 01-03-26-019-6-II/08.

Предметна Пријава је допуњена дана 04.07.2008. године дописом број 01-03-26-019-2-II/08, дана 17.07.2008. године дописом број 01-03-26-019-4-II/08, дана 24.07.2008. године дописом број 01-03-26-019-5-II/08 и дана 08.08.2008. године дописом број 01-03-26-019-7-II/08.

Конкуренцијски савјет је дана 01.09.2008. године дописом број 01-03-26-019-8-II/08 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *Alpla Holding GmbH, Alwin Lehner GmbH & Co.KG, Allmendstrasse 81, 6971 Hard*, Аустрија и привредни субјект Еуропет д.о.о. Читлук, Баре бр. 1, 88 260 Читлук, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект Алпла Холдинг

Привредни субјект *Alpla Holding GmbH, Alwin Lehner GmbH & Co.KG, Allmendstrasse 81, 6971 Hard*, Аустрија регистрован је дана 24.08.1996. године у Регистру фирми Републике Аустрије.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Алпла Холдинг је управљање имовином, а у оквиру фирми у холдингу производња амбалажа из пластичних маса.

Привредни субјект Алпла Холдинг до сада није био присутан на тржишту БиХ па тако не посједује ни тржишно учешће на истом.

1.2. Привредни субјект Еуропет

Привредни субјект Еуропет д.о.о. Читлук, Баре бр. 1, 88 260 Читлук, Босна и Херцеговина регистрован у Општинском Суду у Мостару, у 100% је власништву физичког лица Веселка (Дане) Перван који је уједно и оснивач и једини власник привредног субјекта.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Еуропет је производња амбалаже од пластичних маса.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Укупан приход привредног субјекта Еуропет на дан 31.12.2007. године износио је (...) *¹КМ. С обзиром да је укупан приход привредног субјекта Алпла Холдинг на дан 31.12.2007. године, остварен управљањем имовином на свјетском тржишту, износио (...) * КМ а његов укупан приход, заједно са свим повезаним друштвима који су у саставу холдинга, износио преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и да је привредни субјект Еуропет регистрован на територији Босне и Херцеговине учесници концентрације су били у обавези поднијети Пријаву у складу са чланом 14. став (1) Закона.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренцијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о иступању и преносу оснивачког капитала, права и обавеза (у даљем тексту: Уговор) закључен 20.05.2008. године у Читлуку између јединог власника привредног субјекта Еуропет Веселка (Дане) Первана и члана управе привредног субјекта Алпла Холдинг *Georga Früha* по купопродајној цијени од (...) * КМ ((...)*ЕУР).

Привредни субјект Еуропет ће након окончања трансакције наставити пословати под именом Алпла БиХ. Предметним Уговором нису уговорена додатна улагања при чему дјелатност остаје иста.

¹ (...) * - подаци представљају пословну тајну

Правни облик концентрације подразумијева стицање контроле привредног субјеката Алпла Холдинг над привредним субјектом Еуропет куповином већинског учешћа основног капитала у складу са чланом 12. Закона став (1) тачка б) под 1.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су међусобно замјењиве с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржишта производа предметне концентрације је тржиште производње амбалаже из пластичних маса – ПЕТ амбалаже (амбалаже за паковање воде, сокова и других газираних и негазираних пића, млијека и млијечних прерађевина, детерџената и других хемијских производа).

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

У том смислу, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште производње амбалаже из пластичних маса на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантог тржишта

Привредни субјект Еуропет своје пословне дјелатности обавља у новоизграђеном творничком комплексу са производним погонима и складиштем репроматеријала и готових производа. Из складишта у Читлуку врши се продаја производа на начин да купци, према уговореној наруџби, преузимају готове производе.

Привредни субјект Еуропет нема малопродајних објеката нити пословница. Сва производња је унапријед планирана према уговореним потребама купаца и продата на принципу veleпродаје из складишта у Читлуку.

Према подацима из Пријаве тржишна учешћа привредног субјекта Еуропет и главних конкурената на тржишту производње пет амбалаже у Босни и Херцеговини у 2007. години су:

Табела 1.

Редни број	Назив привредног субјекта	Тржишна учешћа (%)
1.	Сарајевска пивара д.д. Сарајево	25,0
2.	Оморика д.о.о. Добој	12,5
3.	Божић Пластика д.о.о. Добој	12,5
4.	Босна Пласт д.д. Босански Петровац	12,5
5.	Еуропет д.о.о. Читлук	11,0
6.	Енергопет д.о.о. Бијељина	10,0
	Остали	16,5
	УКУПНО	100,0

Из наведеног произилази да тржишно учешће привредног субјекта Еуропет на тржишту Босне и Херцеговине износи око 11%, а пошто привредни субјект Алпла Холдинг на тржишту Босне и Херцеговине нема тржишно учешће неће доћи до повећања тржишног учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију с обзиром да привредни субјект Алпла Холдинг није присутан на тржишту Босне и Херцеговине те да предметна концентрација води само промјени власничке структуре између учесника концентрације из чега произилази да наведена концентрација неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту производње амбалаже из пластичних маса у Босни и Херцеговини те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић